“}Il. qui‘levaverit manum suam in concello et percusserit, pettet XXV
solidos.

* Et sunt illos terminos de Encisa de media Bardena in suso, et de Al-

manara in entro, et de Podio redondo in ioso, et'de Aragon in foras, Et
-illo termino qui tenebant illos de Caracastello et de Ficarola.

Homines de Encisa non habeatis nulla fossatera, et de erbatico vestro
medio, per secula cunela.

Signum regis P4 Adefonsi.

Signum regis yJ4 Ranimiri.

Facta carta Era MCLXVII in mense genero in villa vel Castro que
dicitur Sos, regnante me Dei gratia, rex in Castela, et in Pampilona, et in
Aragone, et in Superarbi, et in Ripacurza. Episcopus Stephanus in Osca.

- Episcopus Sancius in Pampilona. Alius Sancius Episcopus in Calahorra.
Episcopus Michael in Tarazona. Comite Petro in Tutela. Vicecomite Gas-
ton in uno Castello. Lop Enric in Borebia, et in Alfaro. Atorella in Sos.
S. Caxal in Navarra. S. Lope Garcezin Alagon. Ego Ximino scriptor iussu
domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.

(4) Este nimero fomano esti lan borrado que no se sabe si es diez 6 cuarenta ¢ si existig
et la parte superior un rayuelo, como han creido algunos que han visto el documento.

(5) En el espacio en que estdn los puntos existe una abreviatura que no se sahu lo que
quiere deeir, pone bro d (ro.

Tomo 1. 60
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Fuero de Caseda (1) en Navarra concedido en el aito de 1129 por Don
Alfonso I el Bataliador (2). '

Diceionario Geogrifico-Historica publicado por la Real Academia de la l]utom,
tom. I, pig. 499,

-

ln nomine sanct® et individu® Trinilatis, Patris, et Filii, et Spiritus
Sancti. Ego Aldefonsus Dei gratia, Aragonensium et Pampilonensium rex,
dono et concedo vobis vicinos de Casseda tales foros quales habent illos
populatores de Daroca et de Soria, et adhuc meliores, et facio vos inge-
nuos, et totam vestram posteritatem de illa novena, quam solebatis mibi
pariare, ut amplius- non peitelis., nec vos, nec filii vestri per sccula
cuncta. _

Qui venerit ad Casseda popu]are non det novena, et sedeat ingenuo
ibi, et sua hareditate franca ubicumque habuerit eam.

Si perdiderit aliquis homo de suo habere vel sua hereditate, vel ulla
causa de suo peitet ad illum duplex, et-mille solidos ad regem.

Et si debuerit habere , vel fuerit fidiator de ulla causa, et venerit
ad Casseda. sedeat solutus [3), et non peitet aliquid.

(1) Caseda, villa de la merindad de Sangﬁm.

(32) Este fuero ha sido reimpreso por Llorente en sus Nolicios histdricas de las ires provincias
Vascongadas, tom. %, pig. 33 y por Zuaznavar en su Ensayo hisldrico de la Legislacion de Na-
varra, lom. 2. La copia que di6 4 luz el Sr. Yanguas en la pig. 201 del tom, 4 de su Diceio-
nario de Anligiiedades de Navarra, debio sacarla del Cartulario 4, fol, 163 del Archivo de la
Cimara de Comptos. Difiere esta muy poco de la publicada por ‘la Academia, inserta en una
confirmacion que de este fuero hizo en 4355 D. Cérlos IT de Navarra, y la cual se halla origi-
nal en el archivo-de la villa de Caseda.

(3) Una copia bastante exacta, que tenemos 4 la visla, de la referida eonﬂr'mon de
D. Carlos I1 de Navarra, pone solufum,
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Si fuerit homicida et fecerit iniuriam , veniat ad Casseda , et sedeat
solutus, et non peitet aliquid.

Qualecumque malum fecerit non respondeat pro illo ad ullo homine,
et si requisierit illum, peitet mille solidos ad regem, et dupiel. illos pig—
nos ad vicinos.

Si homo de Casseda habuerit rancura de homine de alia villa, et que-
sierit fidiator in suo concilio de directo, et non voluerit ei directum face-
re, pignoret et levet illa pignora ad Casseda, et prendat de illa triginta
solidos in assatura (&), et mitlat suo seniore in Casseda fidiator super
suos pignos, et veniat ad medianeto ad illa porta de Casseda illo habere
que demandavit.

llle homo de Casseda firmet cum duos chnstlanoa, et ille homo de
foras mittat suo avere in antea, vel pignos qua valeant duplum usque ad
tertium diem, et si non potuerit mittere illo avere in antea vel in pre-
sente cadat de suo indicio per hoe, et non requirat unquam aliquid.

Homo de Casseda si occiderit hominem de foras, peitet triginta soli-
dos ad foro-de Soria: si occiderit suo vicino, peitet triginta solidos.

Homo de foras extraneo , si occiderit hominem de Casseda, peitet
mille solidos, ad regem medios, et alios medios ad suos parentes.

Si homo de alia terra demandaverit ullum iudicium ad hominem de
Casseda, et fuerit manifestum bene, et si non iuret illo in Casseda qua
non debet ad illum aliquid, et relinquat aum. et non habeat illum judi-
cium cum eo.

“Vicinos de Casseda non vadant ad fosato usque ad Vil annos, de VII
annis en suso faciant se tres partes, et illo cavaillero qui non fuerit ad
fosato, peitet in anno 11 solidos, et pedon uno solido.

Cavalcatores de Casseda qui fuerint in terra de moros, de ropas et
de armas non dent quinta , si non fuerit laborata de auro vel argento.
De captivo si fuerit rex vadat ad regem, de alio captivo sua quinta.

Vicinos de Casseda , si fuerint in fosato cum rege, vel cum suo se-
niore, non dent nisi una quinta, nec dent azaria (5). -

" Vicino de Casseda non sedeat merino, et si se fecerit merino peitet
mille solidos ad concilium, et occidant illum.

(&) Assatura, era una contribucion que se imponia sobre ganados. Aqui acaso sea lo mis-
mo, si lenemos en consideracion, que las prendas que se hacian los vecinos de distintos pue-
blos entre i en el caso de desavenencia, consistian generalmente en ganadps.

(3) Arario. Se llamaba asf el servicio que prestaban les pueblos hasiendo y protegiendo
el corte de maderas y leiia en los bosques y montes limitrofes 4 las tierras que ocupaban los
moros. Este servicio era muy arriesgado por la esposicion 4 las embestidas ¢ ataques de los
arabes. Araria trae su etimologia de la palabraaza 6 azzaes con que en’la edad medim deno-
minaban en Portugal ¢ ltalia particularmente 4 el hacha , instrumento de hierre, con que se
corta la madera, Véase al P. Santa Rosa, Elucidario porlugués, tom. 1, pig. 159,
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+ Vicinos de Casseda non dent portatico in ullo loco.

Ganato de Casseda non det herbatico.

Ganato de alia terra, si iacuerit de una nocte in antea in termino de
Casseda, de uno grege det uno carnero et uno cordero, de triginta vacas
una, media ad regem, media ad concilium.

Si aliquis homo fecerit virta (6) ad filia aliena vel ad muherem et
potuerit cum duos vicinos firmare eum , peitet trecentos solidos, medios
ad regem medios ad mulierem ; et si non potuerit firmare eum , iuret
cum duodecim homines quod non fuit yerum.

Vlcm_o ad suo vicino si habtierit suspecta de furto de quinque solidos
in iusso iuret. Si habuerit suspecta probatamente deliminet se per littem.

Mauri, judei et christiant, qui fuerint populatores in Casseda habeant
foros, sicut illos de Soria et de Daroea (7), et in casa de cavallero de
Casseda non intret saione; et sua porta non sit sigillata, et-illo ganato de
Casseda quee praesierint mauri vel gnerreros, si fuerit cavallo vel alia
bestia quadrupeda, pro illo cavallo de suo seniore V solidos; pro alia
bestia uno solido, et si revelaverit peitet duplato.

In termino de Casseda ubi fuerit scalido de roge habeat solutum, et
qui fuerit fidanza de ullo habere, et fuenl. morlus vel capln*us 10N e~
deat requisitus.

Qui fuerint in Casseda populatores sedeant infanzones et 8108 ﬁlms,
et suos parentes, el omnis generalio sua.

Homo de Casseda si poluerit castellum amparare ad salvelalem de
rege habeat semper eum.

Medianetos dono ad illa porta de Casseda cum tolas gcnles et cum
fotos homines.

Illo senior, qui fuerit de Casseda de uno'frnclu in antea habeat sua
palea et suo-palleare.

(6). Pone vislo, y siendo esto sin duda alguna, equivocacion del eopiante, liemos sustituido
esla palabra con la de virlo, que como ya hemos dicho alguna vez, significa fuerza 6 violeucia,
en cuyo sentido se usa aqui. Llorente d pesar de que copia el fucro de Caseda de la edicion
de la Academia, dice villo.